Cuius ratio potest esse, † quod lucrum inter socios habitum assūmit naturam capitalis, Bart. in l. 2. per text. ibi, C. de frum. Vrb. Constantinopolit. lib. 11. Gregor. Lopez in l. 1. tit. 10. part. 5. glo. 1. ideo sicut pro dote hypotheca competebat, similiter competit pro huiusmodi lucris con- stante matrimonio acquisitis, quia huiusmodi lu- cra sunt in tantum fauorabilia, † quod pater, 24 qui omnia bona alienat, præsumit reseruasie lucra matrimonij filijs, authent. nunc autem, C. de secund. nupt. quam ita adnotauit Alciat. de præ- sumpt. 22

sumption. regula 1. presumpt. 5. & Menoch. eodem tract. lib. 3. presumpt. 20. num. 1. & seq. dicens, hanc esse præsumptionem iuris ex 10. Andr. ad Speculat. tit. de presumption. §. species, num. 5. vers. in predicta; & ita concludo potiores esse partes filiorum dicti secundi matrimonij Petri de Le desma, quo ad dotem, & bona materna, & lucrum dimidiam partem, quam dos ultime vxoris. Salua rectius sententis censura. Conchæ die 14. Martij anni 1602.

SVM MARI V.

1. *Propositens factum alienum cum iuramento obligatur secundum plurimum opinionem.*
2. *Cautionem non observans soluit poenam.*
3. *Pœna videtur posita loco interesse.*
4. *Possibilita faciens, an teneatur adhuc ad interesse.*
5. *Obligare se voluisse aliquem sufficit apparere ante lege Regnorum Castellæ.*
6. *Contractus ex partium conuentione, accipiunt legem.*
7. *Graue est fidem fallere.*
8. *Facti alieni promissio est nulla.*
9. *Factum extranea persona, non subiecta, non potest promitti.*
10. *Facti alieni promissio est iudicata temeraria.*
11. *Grauior animi alterius promissio, quam pecunia obligatio.*
12. *Promittens factum alienum, non habet illud in sua potestate.*
13. *Facta sunt personalia.*
14. *Ad impossibile nullus obligatur.*
15. *Impossibilitas impedit pœnam committi.*
16. *Difficultas magna equiparatur impossibili.*
17. *Difficultas excusat a mora.*
18. *Iusta causa, quando excusat à pœna conuentionali.*
19. *Difficultas excusat à perjurio.*
20. *Difficultas superueniens, excusat promissorem facti alieni.*
21. *Excusat, qui non cogitauit, coniunctum sibi à fide promissa defecturum.*
22. *Promissio intelligitur rebus sic stantibus.*
23. *Promittens factum alienum, videtur promittere se facturum, & curaturum.*
24. *Promittens filiam suam dare alicui uxorem, intelligitur, quod faciet posse suum.*
25. *Promittens factum alienum, videtur solum se facturum diligentiam promittere.*
26. *Actus interpretari debet, vt valeat, nō vt pereat.*
27. *Promittens factum alienum, excusat faciendo possibilia, & num. 28.*
28. *Promissio, quod alias faciet cum effectu, quid importet, & num. 30.*
31. *Verbum, caucionero, in extra judicialibus, quid importet.*
32. *Verbum, cauere, quid significet.*
33. *Fidei usus obligatio an cadat in promissione facti alieni.*
34. *Promissio est stricti iuris, & stricte intelligenda.*

Tom. I.

35. *Promissionis verba interpretantur ad promitteris fauorem.*
36. *Verba in pœnalibus, & odiosis strictè interpretantur.*
37. *Verba contractus, intelliguntur iuxta materiam subiectam.*
38. *Verba impro priantur, ut subiecta materiae conueniant.*
39. *Verba non operantur, nisi secundum actus naturam.*
40. *Stipulatio præatoria, quæ sit, & quam vim habeat.*
41. *Præatoria stipulatio de facto alieno, quam vim habeat.*
42. *Publicè interest ne iudicia reddantur illusoria.*
43. *Exceptio firmat regulam in non exceptis.*
44. *Ratio fauoris, ubi cessat, non habet locum iuris dispositio.*
45. *Ratio diuersa, causat ius diuersum.*
46. *Intellectus ad l. 3. tit. 8. lib. 3. Ordin am.*
47. *Pœna cessat, ubi partis cessat interesse.*
48. *Bona stabilita minorum sine solemnitatibus, & auctoritate Iudicis non alienantur.*
49. *Contractus disensus soluuntur.*
50. *Quando actum est, quod fiat scriptura, interim res est imperfecta.*

ARGUMENTUM.

¶ De promittente factum alienum, an teneatur si fecit, & curavit, quod aliis faceret, & adimpleret promissa, & quid si factum esset difficile, propter iuris resistentiam.

CONSILIVM XIV.

Erdinandus Caxa, de consensu Catharinae Vidal, viduæ reliætæ Andreæ Caxa eius fratri, quandam conuentionem particularem fecit cum Petro Sanchez, Ciue Conchenii, in qua se obligauit, quod dicta Catharina erat illi venditura quandam domum, sub certis modo, & forma, per quandam dueatorum quantitatem certis quibusdam terminis perfoluendâ, & ad hoc dictam Catharinam facturam, vt sibi domus adiudicaretur in divisione bonorum, cū quadam sua filia minore facienda, ad quod cum effectu adimplendum se obligauit, sub pœna 500. ducatorum, quam quantitatè dicto Petro, & Fisco, pro dimidia parte applicari voluerunt; & cum dicta Catharina (vt leue est femininarum ingenium) à proposito deititerit; & dictus Ferdinandus maximis, & vrgentissimis medijs, & remedijs curauerit, & fecerit, atque procurauerit, quod dicta Catharina placito starerit, ipsa tamen protinus se domum vendituram negauerit, nisi pretio statim numerato, dictus Petrus prætendit Ferdinandum pœnam incurrisse; & quia ab ea liberum putamus, & adimpleuisse contractum sequentia in iure, animaduertenda sunt ad fauorem eius.

I

Et

1 Et si Doctores aliqui tenuerunt, † quod promittere factum alienum cum pena, vel iuramento efficaciter obligetur, glo. in §. si quis alium, verbo non obligabitur, & in §. vera vice, Instituta de inutilib. stipulat. l. stipulatio ita, in princip. ubi Doctores ff. de verbor. obligat. Angel. Aret. in d. §. si quis alium, num. 2. in fine, lai. in l. stipulatio ita habere, ff. de verbor. oblig. idem & aliis in l. decem, ff. eadem titulo, decif. Genus 152. num. 4. Socin. conf. 253. incip. in causa Domini, num. 12. volum. 2. quorum meminuit Gregor. Lopez in l. 11. tit. 11. part. 5. glo. 2. ad medium, [Merlin. controvers. fo- ren. cap. 4. num. 8.]

2 Maxime cum se obligauerit, † vt cautionarius dicta Catherine Vidal, quia cautionem non obseruans debet penam soluere, vt post Bart. & Alber. in l. illicitas, §. ne potentiores, ff. de officio Praefidis, tradit Menoch. lib. 2. de arbitr. iudic. casu

3 335. nu. 1. † nam pena in dubio videtur adiecta loco interelle, vt tradit Ioan. Andr. in regul. bona fides, ad finitem de regul. iur. in sexto, Petr. Lenientius decif. Rot. Bononiensis 26. nu. 7. l. 33. vbi Gregor. Lop. glo. 2. t. t. 11. part. 5.

4 Et quia i non videtur excusari eo, quod possibilia fecerit, dicta Catherine non ratificante, & vendente domum, quia saltem ad interelle, & sic ad penam tenetur, ex l. stipulationes non diuiduntur, §. Celsus, & §. fin. l. ita stipulatus, ff. de verbor. obligat. Roland. a Valle cony. 53. num. 11. & seqq. vol. 1. † maxime stante l. Regia 2. tit. 16. lib. 5. Recopilat. qua cautum est omnem consentum, per quem quoquo modo, quem se obligare voluisse, appareat obligationem parere, etiam si se obligaret, quod alter daret, vel faceret aliquid, vt tradit l' Parlador. lib. 2. rerum quotidianarum, cap. 3. num. 30 cum traditis per Maticenzo in d. l. 2. tit. 16. glo. 6. num. 3. lib. 5. Recopilat.

Et quia videtur se ad penam obligare voluisse, casu quo dicta Catherine dictum domum vendere recularet, quae conuentio ex eo censemur 6 valixa, i quia contractus ex partium conuentione legem accipiunt, regula contractus de regulis iuris, Anton. de Butr. in cap. finem litibus, nu. 17. de doio, & contumacia, Bart. in l. si ut certo, §. nunc videndum, nu. 2. ff. commod. iti, Boer. conf. 13. num. 10. & conf. 41. nu. 4. Roland. a Valle, vbi proxime

7 nu. 14. † & quia graue reputatur fidem fallere, l. 1. ff. de constituta pecunia, l. 1. §. ner. to, ff. depositi, Cicero lib. 1. & 3. officiorum, & in oratione pro Roscio Comædo: Aque enim perfidissimum, & nefarium est fidei transire, Budæus in prioribus annotationibus ad Pandectas, in l. 1. ff. de his, qui notantur infamia, Feuardentius super Ruib, cap. 4. sect. 1. vers. principio.

Tamen his non obstantibus certius est de iure dictum Ferdinandum Caxa promissioni, & contractui tatisfecisse tam ex eo, quod non suo marте, nec arbitrio, sed voluntate dicta Catherine Vidal, cum fecit, & quia ipsa postea resiliuit, & dictus Ferdinandus pluribus medijs fecit, & curauit, vt dicta Catherine contractum adimpleret, & cum ipsa noluerit hoc facere ipse liberatur a pena, & interelle. † Pro quo facit, quod li-

cet quis possit proprium factum promittere, no tamen factum alienum, quia tali casu obligatio est ipso iure nulla, nec subrogatur obligatio ad interelle, text. est in l. stipulatio ita habere licere, vbi Duaren. l. inter stipulantem, ff. de verbor. oblig. l. sicut reus, ff. de fidei suffitoribus, l. cum qui, §. Julianus, ff. de constituta pecunia, §. si quis alium, Instituta de inutilib. stipulat. l. 11. tit. 11. part. 5. † & id communiter est receptum, quando pronuntitur factum extraneæ personæ, scilicet non subiectæ, vti est dicta Catherine Vidal, resoluunt Ant. Gom. tom. 2. variar. resolut rap. 10. nu. 73. vbi additio ad eū, Gregor. Lopez in d. l. 11. in princ. glo. 1. loan. Guttier. de iuramento confirmatorio, par. 1. cap. 44. nu. 1. Laderchius de Imola conf. 208. dubitationes, nu. 3. lib. 1. Conarius lib. 6. commentar. iuris, cap. 3. & 6. Socin. regul. 326. nam vt inquit Imper. in l. si apud, C. de aail. action. † Temeraria enim consultis vila est alieni facti promissio, quod non ex potestate promissoris, sed ex alieno potius arbitrio pendeat, idq; Cicero in qu. nta Philippica, aatis ostendit h. s. verb. s: Audebo etiam obligare fidem meam P. C. vobis Populoq; Romano, quia profectò cum me nulla v. s. cogeret, facere non auderem, pertinere ceremq; in re maxima periculo, am temeritatis opinionem: Promitto, recipio, spondeo P. C. Cesarem talem semper fore, qualis hodie sit, qualemque cum maximè velle, & optare debemus. Idem in † epist. 17. ad Brutum, lib. 1. de eadem re loquens, inquit: Est autem grauior, & difficilior animi, & sententiae, maximis praesertim in rebus, pro altero quam pecuniae obligatio: haec enim solui potest, & est rei familiaris iactura tolerabilis: Reipublica, quod spoponderis, que madmodum soluas, nisi is dependi facile patitur pro quo sponderis?

Talis enim promissio, † quid impossibile continet, cum in promittentis potestate factum alterius non sit, vt ille faciat, vt constat in dictis iuribus, & l. statuum, ff. de damno infecto, & tradit Alexand. in d. l. stipulatio ita, nu. 6. Anton. Gom. vbi proxime, † nam facta sunt personalia, l. cum filius familias, §. si stipulatus, ff. de verbor. oblig. Conanus lib. 6. comm. iur. cap. 3.

Ad impossibile † autem nullus potest obligari, l. quod nullius, l. impossibilium, vbi Decius, ff. de regul. iur. l. 1. §. si id quod, ff. de action. & obligat. cap. nemo, vbi glo. verbo obligari, de regul. iur. in sexto, Roland. a Valle conf. 43. in praesenti, num. 27. vol. 2. Hippolyt. in tract. de fidei suffitoribus, nu. 153. cap. fin. de pannis, quia non videtur, quis habere animum se obligandi tali casu, l. non solum, ff. de actio. & oblig. l. cum haeres, §. 1. ff. de statu liber.

Vnde † impossibilitas poenæ comissionē impedit, l. si vebenda, ff. adl. Rhodium, de iactu, vbi Bart. idem in l. continuus, §. illud, ff. de verbor. obligat. Hippolyt. in tract. de fidei suffitoribus, num. 158. vers. quero vigesimo, Cæphal. conf. 187. incip. conclusio fauorabilis, num. 7. tom. 2.

Quare cum saltem maximè sit difficile dicto Ferdinand Caxa, quod dicta dominus vendatur Petro Sanchez, tam ex eo, quod dicta Catherine Vidal contradicit, nec asserimus venditione prestatre vult, nec dominus predicta sit eius, sed filius mino-

minoris Andréæ Caxa, & dictæ Catherineæ, quæ ius ad dictam domum potest etiam prætendere, cum parens eam edificauerit, nullo modo incursum habet prætentam poenam, tamen difficultas magna æquiparatur impossibilitati, & excusat sicut factum impossibile, l. si familia, vbi Florian. de S. Petro num. 1. ff. s. mut. erit. Boer. consil. 83. num. 3. s. lib. 1. Sebastianus Medicus in tractat. de casibus fortutis, q. 4. in princip. Ludouic. Morot. respons. 35. num. 33.

Et ideò difficultas excusat a mora, tamen & poena vbi cuncte, quis tractat de damno vitando, d. l. si vebenda, §. idem iuris, ff. ad l. Rhodium, de iactu, & argumento ex text. in l. no exigitur, 9. 1. ff. si quis cautionibus, l. Celsus, §. 1. ff. de receptis arbitris, iacte Doctores in l. quod te mibi, ff. si cert. petat. Iraque retract. lignag. §. 1. glos. 10. num. 124. Ioan. Gutierr. de iuramento confirmatorio, part. 1. cap. 44. num. 4. Couarr. in cap. quamvis pactum, part. 2. §. 5. num. 4. vers. quis locus, dicens, tamen dicet Doctores tenuerint, quod iulta causa non excusat à poena conuentionali, tamen vbi talis iulta causa procedit a difficultate vera, quæ in hoc consistit, ut debitor possibilem diligentiam adhibuerit, ipse existimat iustum causam à poena conuentionali excutare, ex Imola consil. 5. num. 4. & Anton. de Butr. in cap. significante, n. 5. per textum ibi de pignor. plures alii adducti per Hippolyt. de Mariell. in tract. de fidei sufforibus, num. 159. Rebut. in repet. l. unic. C. de sentent. quæ pro quod interest, proferuntur glos. verbo in omnibus casibus, num. 8. Decius in l. quod te, num. 5. & 56. ff. si cert. petat. Aftict. decis. 295. num. 3. & 5. vbi additio.

Sicut & difficultas excusat à periurio, cap. breui, de iure iur. Bart. in l. Labeo, in iur. num. 13. ff. de iure iur. glos. verbo diuina, in cap. beatus 22. quæst. 2. Bald. in l. accept. am, q. 23. num. 60. C. de iur. & in l. fin. num. 5. C. de non numerata pecun. Doctores communiter in cap. Odoardus, resolutionibus, & in l. quod te, vbi Alexand. num. 11. ff. si cert. petat. Couarr. in cap. quamvis pactum, part. 2. §. 5. num. 3. de pactis, lib. 6. Hippolyt. d. num. 159.

Quod certius est animadverso, quod ista difficultas a principio non inerat, quia dictus Ferdinandus Caxa non ex suo capite contractum iniuit cum dicto Petro Sanchez, sed cum scientia, & patientia dicta Catherineæ Vidal cognata, vt omnes ferè testes deponunt, quare & licet dicta Catherine ob inconstantiam famini lexus, voluntatem mutauerit, à domus venditione le abstrahens, & ex eo eius vendenda sit orta difficultas, procul dubio excusat, vt argumento cap. quærelam, de iure iur. tradit Nauarr. in manuali, c. p. 12. num. 22. Couarr. vbi proxime n. 6. Ioan. Gutier. de iuramento confirmatorio, part. 1. d. cap. 44. num. 4. & ex l. si vebenda, supra allegata, & l. 2. §. 1. si quis cautionibus, tradit Iaf. in l. stipulatio 38. num. 10. vers. qualicet, ff. de verbor. obligat. tamen cogitare non debebat eam, quæ vinculo astimitatis, tam propinquuo eum attinebat ipsum fruituram, qui causus etiam excusat à poena, vt tenet Decius c. q. 312. n. 3. Ripa in l. quod te min., num. 22. 46. ff. si cert. pet. tamen omnis promissio intelligi-

gitur rebus sic stantibus, Petr. Benintendus decis. Rotæ Bononiens. 65. num. 14. Corn. in consil. 102. n. 17. vol. 2. Ioan. Cæphal. consil. 187. incip. conclus. nu. 4. & 5. tom. 2. Morotius respons. 3. nu. 10. ar- gum. l. quod seruus, ff. de condic. ob causam, Bald. in l. fin. num. 5. C. de non numer. pecun.

Pro quo facit, tamen quod promissio facti alieni, sicut iure Pontificio resolutur, vt in hunc terram valeat, quod promittens teneatur solum se acturum, & curaturum, quod alter faciat ex canonica æquitate, vt tenet glos. verb. vigilæ, in cap. Eleutherius, 91. distinet. quam sequitur Couarr. d. 9. 5. n. 1. pro ea est text. in simili, quem ipsamet glos. portaverat in l. quoties quis alium, ff. de verbor. oblig. cap. tibi Domino, 63. distin. Ioan. Gutier. dict. cap. 44. nu. 2. Ant. de Butr. Abb. & Prepos. in cap. ex literis 2. de sponsal. Alex. nu. 5. Iaf. nu. 6. in l. stipulatio ista 38. ff. de verb. oblig. Felin. in cap. ex rescripto, num. 18. de iure iur. Alciat. in l. 4. §. Cato, num. 139. ff. de verb. oblig. Matienço in l. 2. tit. 26. lib. 5. Recop. glos. 6. num. 4.